
 
 

C O P I A  
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 6^ - TERRITORIO - URBANISTICA, E AMBIENTE 

 
 

DETERMINAZIONE n. 161 del 21/04/2016 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN ECONOMIA DEL SERVIZO DI ABBATTIMENTO 
DI N. 2 TIGLI SUL TERRITORIO COMUNALE.  
 
_________________________________________________________________________ 

 
IL CAPO SETTORE 

 

VISTA  la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 

-    l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 

51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva a 

norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 

 

VISTO  il decreto del Sindaco n. 9 del 09/06/2015 con il quale sono stati attribuiti gli 

incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9, 10 e 11 del CCNL stipulato 

il 31/3/1999; 

 

VISTA  la D.C.C. n. 24 del 08/04/2016 di approvazione del bilancio di previsione per 

l’esercizio 2016; 

 

VISTA la Determinazione n. 68 del 01/03/2016 per affidamento incarico di verifica 

del patrimonio arboreo del Comune di Sant’Agostino attraverso VTA (visual tree 

asessment); 

 



VISTE  le schede illustrative urgentemente consegnate dalla ditta esecutrice del 

servizio di verifica, in data 19.04.2016 con prot.n. 7337 e prot.n. 7338 dove si specificava 

di intervenire, attraverso abbattimento, su n. 2 Tigli di Corso Roma; 

 

RICHIAMATO  il vigente regolamento comunale per l’acquisizione in economia di 

beni, servizi e lavori; 

 

RITENUTO , in conformità dell’Art. 11 del D.Lgs 163/06 e ss.mm.ii, di procedere 

all’affidamento in oggetto tramite l’affidamento diretto ai sensi dell’Art. 7 del vigente 

“Regolamento Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori” e ai sensi 

dell’art. 176 del DPR 207/2010; 

 

DATO ATTO  che la legge 28 Dicembre 2015 n. 208 (legge di stabilità 2016) ai 

commi 502 e 503 introduce una deroga per i "micro-acquisti" di importo inferiore a € 

1.000,00 mediante modifica del comma 450 dell'art. 1 L. 296/2006 e pertanto si procederà 

all'affidamento senza ricorso alla modalità elettronica; 

 

VALUTATO , tra le ditte presenti nel nostro territorio e nelle zone limitrofe ed in base 

alla tipologia di opere da affidare ed alla proporzionalità degli importi, di richiedere un 

preventivo per il servizio di abbattimenti di n. 2 Tigli presenti nel territorio Comunale alla 

Ditta “Vivai Pietra Verde di Lodi Massimo”  con sede in San Carlo (FE); 

 

VISTO il preventivo ricevuto in data 19/04/2016 con prot.n. 7371 dalla ditta “Vivai 

Pietra Verde di Lodi Massimo” per il servizio di cui sopra per un importo di € 800,00 

(IVA esclusa); 

 

VISTO  che l'intervento di abbattimento degli alberi risulta urgente per questioni legate 

alla pubblica incolumità, essendo le piante site nelle vicinanze di vie di pubblico 

passaggio; 

 

RITENUTO pertanto di affidare alla ditta “Vivai Pietra Verde di Lodi Massimo”  con 

sede in San Carlo (FE) – Via Martiri della Libertà n. 8, il servizio di cui all’oggetto per un 

importo di € 800,00 oltre IVA 22% per complessivi € 976,00; 



 

CONSIDERATO che la spesa per il sevizio di cui all’oggetto trova copertura 

finanziaria sul cap. 10902393 mis. 9 progr. 2, avente la necessaria disponibilità; 

 

VISTA  la nuova normativa in relazione alla Tracciabilità dei pagamenti (legge 136 del 

13.08.2010 e successivi chiarimenti forniti dall’Avcp) che prevede l’obbligo di 

assegnazione di un codice identificativo CIG per tutti gli affidamenti di servizi e forniture 

anche di importo inferiore ai 20.000,00 euro e che al servizio di cui sopra è stato assegnato 

il CIG ZA8198481C; 

 

RICHIAMATO  il comma 2 dell’art.23 bis del DL 90/2014 il quale dispone, per gli 

enti pubblici impegnati nella ricostruzione delle località dell'Emilia-Romagna danneggiate 

dal sisma del maggio 2012 (D.L. 74/2012), la non applicazione della nuova disciplina - 

introdotta dall'art. 9, comma 4, del decreto legge 66/2014, che ha modificato il comma 3-

bis dell'art. 33 del Codice dei contratti pubblici (d.lgs.163/2006) - che prevede la 

centralizzazione delle procedure di acquisizione di lavori, servizi e forniture, per tutti i 

comuni non capoluogo di provincia, attraverso forme di aggregazione; 

 

DATO ATTO  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di 

bilancio, con le regole di finanza pubblica e con quanto previsto dall’art. 9 del DL 78/2009 

in materia di tempestività dei pagamenti; 

 

VERIFICATA  la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art.147-bis del Tuel; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI DARE ATTO di quanto espresso in premessa; 

 

1. DI PROCEDERE, in conformità dell’Art.11 del D. Lgs. 163/06 e ss.mm.ii, 

all’affidamento in economia del servizio di abbattimento di n. 2 Tigli del territorio 

comunale tramite affidamento diretto ai sensi sensi dell’Art. 7 del Regolamento 



Comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori, approvato con 

DCC n. 3 del 26/02/2007; 

 

2. DI APPROVARE l’offerta della ditta “Vivai Pietra Verde di Lodi Massimo” con 

sede in San Carlo (FE) – Via Martiri della  Libertà n. 8, per il servizio di cui 

all’oggetto, per un importo complessivo di € 976,00 (IVA compresa) e di affidare 

quindi i lavori alla Ditta stessa; 

 

3. DI IMPEGNARE la somma di € 976,00 sul cap. 10902393, mis. 9, progr. 2, che 

presenta la necessaria disponibilità; 

 

4. DI ATTESTARE la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis del Tuel. 

 

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to MELLONI ELENA  
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  € 976,00 
 
S. Agostino, lì 28/04/2016 
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 


